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Très précoce

Précoce

Normale

Tardif

Très tardif

Complexité du Climat Méditerranéen 
en fonction du relief
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Évolution de la température moyenne annuelle

ORANGE  1951 – 2009
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Nombre de jours de forte chaleur
(1967 – 2010)

Données Agroclim ( réseau INRA) traitement Cirame

AVIGNON - températures maximales >= 32°C
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Saisonnalité des pluies  
très peu de pluie en été en 
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Des hauteurs très 
variables 
géographiquement : 
du simple au double 
entre Marignane et 
Brest mais un 
cumul annuel 
similaire à Lille et 
Orange !

Source Météo-France

Normales 1971-2000

Hauteurs annuelles et saisonnières
des précipitations
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Nombre de jours de 
pluie >= 1 mm

Analyse saisonnière
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Très peu de jours 
de pluie en 
Méditerrannée, 
notamment en 
été…

Source Météo-France

Normales 1971-2000
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Ecarts mensuels du nombre de jours
de pluie >= 1 mm (Lille-Orange)
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mm Un cumul 
pluviométrique 

annuel similaire à
Lille et Orange, 

mais une répartition 
annuelle très 
différente :

- été plus sec à
Orange

- automne moins 
pluvieux à Lille

Un nombre de jours 
de pluie bien plus 
important, chaque 

mois, à Lille…
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Il pleut moins 
annuellement en 

région parisienne, 
mais une répartition 

annuelle très 
différente :

- été plus sec à
Orange

- automne moins 
pluvieux à Paris

Un nombre de jours 
de pluie bien plus 
important, chaque 

mois, à Paris…

Ecarts pluviométriques mensuels (Paris-Orange)
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Précipitations saisonnières (en mm)
Carpentras  1964-2010
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baisse depuis 1986

0

100

200

300

400

500

600

19
64

19
66

19
68

19
70

19
72

19
74

19
76

19
78

19
80

19
82

19
84

19
86

19
88

19
90

19
92

19
94

19
96

19
98

20
00

20
02

20
04

20
06

20
08

20
10

mm

Eté
Diminution 
constante

0

100

200

300

400

500

600

19
64

19
66

19
68

19
70

19
72

19
74

19
76

19
78

19
80

19
82

19
84

19
86

19
88

19
90

19
92

19
94

19
96

19
98

20
00

20
02

20
04

20
06

20
08

20
10

mm

Automne
Augmentation

constante

Spécificités agroclimatiques méditerranéennes – 20 avril 2011 – Conseil Régional PACA



Précipitations saisonnières (en mm)
Carpentras  1964-2010
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Variation en 30 ans des normales 
pluviométriques saisonnières en 

PACA (en mm)
Ecart (1981-2010) – (1951-1980)

-78.9 mm-0.8 mm-23.9 mm-21.4 mm-32.8 mmSt Auban

-146.1 mm-22.8 mm-1.8 mm-32.9 mm-88.7 mmLe Luc

-54.7 mm-4.5 mm-6.8 mm-3.5 mm-39.9 mmMarignane

-32.2 mm+25.4 mm-26.1 mm-16.7 mm-14.8 mmOrange

AnnéeAutomneEtéPrintempsHiver
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De violents orages qui 
apportent localement 
des quantités d’eau 

très importantes :
deux exemples en 2010…
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De violents orages qui pèsent lourd sur 
le cumul pluviométrique annuel…

… pour une efficacité bien limitée pour 
les cultures !
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pluie le reste de l'année

orage exceptionnel

22 septembre  25 %

8 & 9 septembre

 34 %
15 juin

 34 % 6 & 7 septembre 25 %

mm Des épisodes orageux violents qui représentent 1/4 à 1/3 de la pluviométrie annuelle

Spécificités agroclimatiques méditerranéennes – 20 avril 2011 – Conseil Régional PACA



3,8

4,0

4,2

4,4

4,6

4,8

5,0

5,2

1
9

6
4

1
9

6
5

1
9

6
6

1
9

6
7

1
9

6
8

1
9

6
9

1
9

7
0

1
9

7
1

1
9

7
2

1
9

7
3

1
9

7
4

1
9

7
5

1
9

7
6

1
9

7
7

1
9

7
8

1
9

7
9

1
9

8
0

1
9

8
1

1
9

8
2

1
9

8
3

1
9

8
4

1
9

8
5

1
9

8
6

1
9

8
7

1
9

8
8

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

Pour chaque année Moyenne glissée sur 10 ans

ETP Penman - CARPENTRAS 
Moyennes quotidiennes d'avril à septembre (mm/j)

mm/j

4,4 mm 4,9 mm+ 11 % en 20 ans
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Indice d’aridité annuel en région PACA

Décile 2 sur la période 1988-2010

IA = P/ETP
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Classification climatique annuelle 
(Le Houérou – 1996)

P/ETP 
>0.75     Humide

0.65-0.75     Sub-Humide
0.50-0.65     Sec sub-humide
0.20-0.50     Semi-aride
0.05-0.20     Aride

<0.05     Hyper-aride
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Rendement
VIGNE

-15 à – 35% 

STRESS Thermique, 
hydrique et 

raccourcissement 
du cycle

+ 85% 

=

D’après la thèse de Iñaki García de Cortázar Atauri, 9 janvier 2007
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Déficit hydrique cumulé depuis le 1er janvier
pour différents climats en France.

Médiane 1975 - 2007
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Un climat méditerranéen 
bien pénalisant pour les 

cultures…
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